
DECRETO N. 1052 DEL 18/10/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI FINALIZZATI ALL'INSTALLAZIONE 
DI  UN'APPARECCHIATURA  ANGIOGRAFICA  PRESSO  LA  STRUTTURA  DI 
CARDIOLOGIA - EMODINAMICA DEL P.O. DI MANTOVA - CUP E62C22000320002 - 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
 il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  -  Missione  6  –  componente  2-1.1.2 

“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature 
sanitarie)”  prevede  la  sostituzione  di  grandi  apparecchiature  finanziate  dall’Unione 
Europea – NextGeneration EU;
 Regione  Lombardia,  con  D.G.R.  n.  XI/6426  del  23.05.2022  ha  approvato  il  Piano 

Operativo  Regionale  (POR)  individuando  contestualmente  i  relativi  interventi  con  la 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC; 
 con Decreto n. 8332 del 13.06.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a 

favore della A.S.S.T. di Mantova l’importo pari a € 7.513.600,00 per la linea di intervento 
Missione 6 – componente 2 – intervento 1.1;
 Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/7061 del 03.10.2022 ha approvato gli interventi di  

cui all’Allegato 1 della succitata delibera di giunta, a favore della A.S.S.T. Di Mantova, per  
lavori finalizzati all’installazione delle apparecchiature sanitarie finanziate nell’ambito del 
PNRR, per un importo complessivo pari ad € 1.991.370,00;
 con Decreto n. 16635 del 18.11.2022 Regione Lombardia ha assegnato ed impegnato a 

favore dell’A.S.S.T. di Mantova l’importo pari ad € 1.991.370,00 per la realizzazione dei 
lavori finalizzati all’installazione delle suddette apparecchiature;
 nell’ambito del suddetto stanziamento PNRR è previsto l’acquisto di un’apparecchiatura 

angiografica per la Struttura di Cardiologia - Emodinamica del P.O. di Mantova;

DATO ATTO che:
con atto dirigenziale n. 765 del 17.09.2024 è stata affidata la progettazione esecutiva, la 
direzione lavori  e il  coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione per i  lavori  di 
adeguamento locali finalizzati all’installazione di un’apparecchiatura angiografica presso la 
Struttura di Cardiologia – Emodinamica del P.O. di Mantova;
con decreto n. 959 del 19.09.2024 è stato approvato il  progetto esecutivo dei suddetti  
lavori;
con atto dirigenziale n. 805 del 26.09.2024, sono stati affidati i lavori di adeguamento locali  
finalizzati  all’installazione  di  un’apparecchiatura  angiografica  presso  la  Struttura  di 
Cardiologia  –  Emodinamica  del  P.O.  di  Mantova  a  favore  di  R  Costruzioni  Civili  e 
Ospedaliere s.r.l.  P.Iva 04348820160 per  un importo pari  ad € 149.245,23 oltre  iva di  
legge;

ATTESO che:
ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D. Lgs. 36/2023, per ragioni di urgenza e indifferibilità, al  
fine  di  garantire  in  tempo  utile  il  completamento  dei  lavori  finalizzati  all’installazione 
dell’apparecchiatura,  si  è  reso necessario  provvedere  a  dare  anticipatamente  avvio  ai 
lavori,  salvi ed impregiudicati gli  esiti  dei controlli  e delle verifiche circa il possesso dei  



requisiti previsti dalla documentazione di gara e l’insussistenza delle cause di esclusione,  
da effettuarsi prima della stipula del contratto;
in data 26.09.2024 si è proceduto pertanto alla consegna dei lavori alla ditta appaltatrice R 
Costruzioni  Civili  e  Ospedaliere  s.r.l.,  come  da   verbale  conservato  in  atti,  prot.  n. 
53912/2024;
a seguito del completamento delle verifiche con esito positivo, in data 14.10.2024 è stato 
sottoscritto il contratto d’appalto;

RILEVATO che:
con  nota  registrata  al  prot.  ASST  al  n.52505/2024,  la  ditta  R  Costruzioni  Civili  e 
Ospedaliere  s.r.l.  richiedeva  l’anticipazione  del  20%  dell’importo  contrattuale  ai  sensi 
dell’art. 125 comma1 del D. Lgs. n.36/2023;
a tal fine, R Costruzioni Civili e Ospedaliere s.r.l. forniva una polizza fidejussoria pari al  
20% dell’importo contrattuale maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell’anticipazione stessa, secondo il cronoprogramma definito;

VISTO il Certificato di Pagamento n. 1 emesso dal R.U.P., Ing. Leo Traldi, in allegato, per il  
pagamento dell’anticipazione contrattuale alla ditta R Costruzioni Civili e Ospedaliere s.r.l., 
per un importo pari ad € 29.849,05 oltre iva 10%;

RITENUTO di procedere alla liquidazione a R Costruzioni Civili e Ospedaliere s.r.l.,  P.Iva 
04348820160, del Certificato di Pagamento n. 1, in allegato, relativo all’anticipazione del 
corrispettivo pari al 20% dell’importo contrattuale per € 29.849,05 oltre iva 10% pari ad € 
2.984,91, per complessivi € 32.833,96;

DATO ATTO che la spesa verrà contabilizzata sul conto 30202000 (fabbricati strumentali) 
del bilancio 2024, e sarà finanziata mediante utilizzo dei fondi di cui alla D.G.R. n. XI/7061 
del 03.10.2022;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 

PRESO  ATTO  della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.22281  del  19.04.2024  al 
Direttore  F.F.  Dipartimento  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.Pinotti  Andrea,  di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 



ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di liquidare a R Costruzioni Civili e Ospedaliere s.r.l., P.Iva 04348820160, l’importo 
di  € 29.849,05 oltre iva 10% pari ad € 2.984,91, per complessivi € 32.833,96, a 
titolo di anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 125 co.1 
del D. Lgs. n.36/2023, per i  “Lavori di adeguamento locali per l’installazione di un  
angiografo  Reparto  Cardiologia  Emodinamica  presso  Presidio  Ospedaliero  di  
Mantova” come da Certificato di Pagamento n. 1, in allegato;

2. di dare atto che la spesa verrà contabilizzata sul conto 30202000 (fabbricati 
strumentali) del bilancio 2024 e sarà finanziata mediante utilizzo dei fondi di cui alla 
D.G.R. n. XI/7061 del 03.10.2022;
 

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


